
ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

PAPIERS DE LA FAMILLE JEANSON-LESSENS

2009 034



INTRODUCTION

Activités
Textile, patrimoine agricole et immobilier

Présentation de l’entrée

Ce fonds est entré aux Archives nationales du monde du travail en 2009 par don de Madame Maylés 
Jeanson née Lessens. Il est constitué de trois sous-fonds : archives de P. Dautremer, archives de la famille 
Dehestru-Lessens, archives de la famille Lessens. Il concerne le négoce textile (entre la France, l'Angleterre et 
l'Egypte),  la gestion d'un patrimoine familiale rural (Rély,  Pas-de-Calais) et urbain (Nord-Pas-de-Calais). Il  se 
compose  essentiellement  de  correspondance,  actes  de  ventes,  baux,  expropriations,  reconstruction,  et  de 
dossiers financiers. 

Statut : Archives privées données à l'État
Dates extrêmes des documents : [1816]-1963
Importance matérielle : 0,36 m.l. (32 unités documentaires, 3 cartons CAUCHARD)
Communicabilité et reproduction : libre          
Instrument de recherche : Répertoire  numérique  réalisé  en  avril  2010  par  Laurie 

Buisset,  étudiante  en  Master  2  professionnel  Gestion  et 
mise en valeur des ressources patrimoniales,  à l'université 
de Caen Basse-Normandie, sous la direction de Gersende 
Piernas, chargée d'études documentaires.           

Historique 

La famille Jeanson-Lessens-Dautremer est, d'après son patrimoine immobilier et industriel, une riche famille du 
Nord de la France (Roubaix). Elle possède plusieurs branches, dont la plus ancienne représentée dans ce fonds 
est  la  branche  Dautremer.  Les  papiers  de  cette  première  branche,  contenus  dans  le  premier  sous-fonds, 
renferment essentiellement la correspondance de Paul Dautremer, qui était représentant d'une sous-agence de 
vente de coton pour le compte de la maison Choremi Benachi & Co d'Alexandrie à Roubaix (59) de 1886 à 1889. 
Paul Dautremer recherchait ainsi sa clientèle parmi les entreprises de filature du Nord-Pas-de-Calais, de l'Aisne 
(02) et de la Somme (80) en leur proposant les produits de la société. Sa correspondance révèle également des 
contacts avec l'Angleterre et l'Italie. 

Le deuxième sous-fonds concerne les papiers de la branche Dehestru-Lessens. Cette dernière possèdait une 
propriété agricole (une ferme à Rély, hameau de La Couture, arrondissement de Béthune) et des terres agricoles 
qu'elle louait à des particuliers. Cette propriété, ayant auparavant appartenu à la famille Dehestru (1880-1890), 
fut acquise par la famille Lessens vers1891. 

Quant au dernier sous-fonds, il renferme les archives de la branche Jeanson-Lessens qui était propriétaire de huit 
immeubles à Lille, Croix, Haubourdin et Ronchin, qu'elle louait aussi. 

Ainsi,  le  patrimoine  immobilier  de  cette  famille  fut  fortement  touché  par  la  Guerre  39-45,  marqué  par  des 
destructions,  des  réquisitionnements  et  des  expropriations.  Cependant  son  capital  n'en  fut  que  peu affecté 
puisqu'elle entreprit des travaux de reconstructions avec ses propres fonds, avant d'adresser des dossiers de 
demandes d'indemnisation à l'État pour faits de guerre.

Sources complémentaires

19 AQ Fonds Dailly

2



SOMMAIRE 

2009 034 001-009 Papiers de Paul Dautremer, représentant de commerce. 1886-1889

2009 034 010-020 Papiers de la famille Dehestru-Lessens. [1816]-1963

2009 034 021-031 Papiers de la famille Lessens-Jeanson. 1931-1961

3



RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE DÉTAILLÉ

PAPIERS DE PAUL DAUTREMER, REPRÉSENTANT DE COMMERCE

Agence de vente

2009 034 001–009 Paul Dautremer, représentant en commerce de coton à Roubaix  
(Nord)  pour  Choremi,  Banachi  &  Co  d'Alexandrie.  -  
Correspondance : lettres, dépêches, mémos, notes. 

1886-1889 
001 Choremi, Banachi & Co (Alexandrie). 1887-1888. 
002 Crédit Lyonnais (agence de Lille). 1887.
003 Crédit du Nord (agence de Lille). 1886.
004 CRÉPY (Auguste) (Lille). 1886-1887.
005 Davies, Benachi & Co (Liverpool). 1887.
006 ESCHER (Charles) (Lille). 1889.
007 Escher & Co (Alfred) (Trieste). 1886-1889.
008 Wahl & Co (Oscar) (Lille). 1887.
009 WIBAUX-FLORIN (D.) (Roubaix). 1887.

PAPIERS DE LA FAMILLE DEHESTRU-LESSENS

Patrimoine agricole

Terres agricoles et bâtiments

2009 034 010 Terroir  de Liettres et  de Rély-La-Couture (Pas-de-Calais).  - Relevé des 
parcelles : 2 plans calque. 

s.d 

2009 034 011–013 Ventes, adjudications, échanges, location, partages de terres : contrats. 
[1816]-1900 

011 Inventaire après décès : parchemin très effacé. [1816].
012 Au profit de Philippe Eugène François Alexandre Dehestru de 

Quesmes. 1824-1899.
013 Au  profit  de  Céline  Catherine  Charlotte  Bayard,  veuve  de 

Auguste Delphin Lessens. 1891-1900. 

2009 034 014–015 Communes  de  Rély,  Estrée  Blanche,  Ligny-sur-Aire  (Pas-de-Calais)  : 
extraits de la matrice cadastrale. 

1903
014 Communes  de  Rély,  Ligny  sur  Aire,  Estrée  Blanche, 

Liettres. - Propriétés non bâties. 1903.
015 Commune de Rély. - Propriétés bâties. 1903. 

4



Ferme de Rély

2009 034 016–017 Gestion. - Échange de terre, location, fermage, travaux, chasse, impôts, 
créances  :  baux,  bordereau  d'hypothèque  judiciaire,  memorandum, 
compte, affichette, minute de jugement, correspondance, note.

1880-1962
016 Famille Dehestru. 1880-1899. 
017 Famille Lessens. 1891-1962. 

2009 034 018 Fermes Coeugnet et Hanon (Rély). - Abattement de vétusté :  Métré des 
travaux, mémoire de Delépine, entrepreneur à Ligny-sur-Aire. 

                 1910-1911

2009 034 019 Expropriations pour cause d'utilité publique. - Construction d'une ligne de 
chemin de fer d'Estrée-Blanche au puits d'Auchy-au-Bois, construction de 
la RN 341 de Calais à Vitry-le-François, création du champs d'aviation de 
Rély : inventaires des biens, extraits de matrices cadastrales, tableaux,  
correspondance. 

                 1921-1963

2009 034 019-020 Dommages de guerre :  mémoires, correspondances, devis, règlements  
financiers.

1942-1956
019 Indemnités. 1944-1956. 
020 Travaux d'amélioration de la ferme. 1942-1951. 

5



PAPIERS DE LA FAMILLE LESSENS-JEANSON

Papiers personnels
2009 034 021 Cartes d'identité, acte de mariage, faire-part de décès. 

1931,1943 

Patrimoine immobilier urbain

Immeubles

2009 034 022-030 Gestion.  -  Location,  sinistres,  réquisitions,  dommages  de  guerre,  
reconstruction  :  procès-verbaux,  constats,  devis  de  travaux,  factures,  
correspondance, états des lieux, plans, demandes de subventions pour  
dommages  de  guerre,  bons  de  réquisition,  avis  de  virement  pour  
indemnités, demandes de règlements de l'indemnité de reconstruction,  
demandes de paiements. 

1940-1961

022 Dossier général. 1946-1955. 
022 Croix, n°208 rue Verte. 1953-1960.
023 Haubourdin, n°2 Place Clémenceau. 1940-1961. 
024 Haubourdin, n° 30 rue de la Motte 1940-1958.
025 Lille, n°3 à n°13, rue Pierre Baumann. 1942-1957.
026 Lille, n° 177-179-181, rue Matteoti. 1943-1953.
027 Lille, n°269, rue des Postes. 1944.
028 Lille, n°83, rue Saint André. 1942-1957.
029 Ronchin, n°138, rue Challand. 1940-1958.

2009 034 031 Menuiseries disparues, entreposées à Rue du Grand Chemin à Roubaix. - 
Demande d'indemnité pour faits de guerre : correspondance, notes. 

1949-1955

6



INDEX

L’index est unique et centralise les mots matière (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms  
de lieux (en italiques). Le renvoi est fait à la cote.

A
Alexandrie (Égypte), 001
Angleterre, 005
aviation, 019

B
BAYARD  (Céline  Catherine  Charlotte,  veuve  de 

Auguste Delphin Lessens), 013

C
cadastre, 014-015, 019
carte d'identité, 022
champs d'aviation, 019
chasse, 016-017
chemin de fer, 019
Choremi, Banachi & Co, 001
Coeugnet (ferme, Rély, Pas-de-Calais), 018
commerce, 001-009
coton, 001-009
Crédit du Nord (agence de Lille), 003
Crédit Lyonnais (agence de Lille), 002
CRÉPY (Auguste), 004
Croix (Nord), 024

D
Davies, Benachi & Co, 005
décès, 022
DEHESTRU (Famille), 016
DEHESTRU (Philippe Eugène François Alexandre), 

012
DELÉPINE, 018
dommage de guerre, 019-020, 022-032

E
Égypte, 001
ESCHER (Charles), 006
Escher & Co, 007
Estrée Blanche (Pas-de-Calais), 014, 019
expropriation, 019

F
fermage, 016-017
ferme, 016-021

H
Hanon (ferme, Rély, Pas-de-Calais), 018
Haubourdin (Nord), 025-026

I
impôts, 016-017
indemnité de reconstruction, 020-021, 023-032
Italie, 007

L
LESSENS (Auguste Delphin), 013
LESSENS (Famille), 017
Liettres (Pas-de-Calais), 010
Ligny-sur-Aire (Pas-de-Calais), 014, 018
Lille (Nord), 002-004, 006, 008, 027-030
Liverpool (Angleterre), 005

M
mariage, 022
menuiserie, 031

N
Nord (département), 002-004, 006, 008-009, 023-032

P
Pas-de-Calais, 010-020
patrimoine agricole, 010-021
patrimoine immobilier, 023-032

R
Rély-la-Couture (Pas-de-Calais), 010-020
reconstruction, 019-020, 022-032
réquisition, 023-032
Ronchin (Nord), 031
Roubaix (Nord), 032
route nationale, 019

S
sinistre, 022-030

T
Trieste (Italie), 007
travaux, 016-017, 021, 023-032

V
vétusté, 018

W
Wahl & Co, 008
WIBAUX-FLORIN (D.), 009

7



TABLE DES MATIÈRES

Introduction...........................................................................................................................................2
Sommaire .............................................................................................................................................3
Répertoire numérique détaillé.............................................................................................................4

Papiers de Paul Dautremer, représentant de commerce......................................................................................4
Agence de vente................................................................................................................................................4

Papiers de la famille Dehestru-Lessens................................................................................................................4
Patrimoine agricole............................................................................................................................................4

Terres agricoles et bâtiments........................................................................................................................4
Ferme de Rély...............................................................................................................................................5

Papiers de la famille Lessens-Jeanson.................................................................................................................6
Papiers personnels............................................................................................................................................6
Patrimoine immobilier urbain.............................................................................................................................6

Immeubles.....................................................................................................................................................6
Index......................................................................................................................................................7

8


	Introduction
	Sommaire 
	Répertoire numérique détaillé
	Papiers de Paul Dautremer, représentant de commerce
	Agence de vente

	Papiers de la famille Dehestru-Lessens
	Patrimoine agricole
	Terres agricoles et bâtiments
	Ferme de Rély


	Papiers de la famille Lessens-Jeanson
	Papiers personnels
	Patrimoine immobilier urbain
	Immeubles



	Index

